
COMUNE DI CASALEONE
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

SINDACO

ORDINANZA N. 11
del 23-03-2020

Oggetto:EMERGENZA CORONAVIRUS COVID -19: ATTIVAZIONE
CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.)

IL SINDACO

VISTO che, a seguito della dichiarazione di emergenza di Sanità Pubblica di rilevanza
internazionale del focolaio da nuovo coronavirus COVID-19 del 30 gennaio 2020
dell'Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS), il Consiglio dei Ministri ha deliberato in
data 31 gennaio 2020, lo stato di emergenza nazionale, per la durata di mesi sei, in
conseguenza del rischio sanitario, connesso all'infezione ed è stato attivato il Comitato
Operativo presieduto dal Presidente del Consiglio dei Ministri e individuato il Capo del
Dipartimento Nazionale di Protezione Civile quale Commissario straordinario, a cui è stato
affidato il coordinamento degli interventi urgenti necessari a fronteggiare l 'emergenza sul
territorio nazionale;

CONSTATATO che con l'evoluzione epidemiologica del COVID-19, il Governo ha inteso
adottare inoltre  una  serie  di misure urgenti per evitare la diffusione del  COVID-19  contenute
nel  D.L.  n. 6 del  23 febbraio 2020  e del DPCM di attuazione, nel Decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri del l marzo 2020, del 4 marzo 2020 , dell’ 8 marzo 2020, del 9 marzo
2020, dell' 11 marzo 2020 e del 22 marzo 2020;

RICHIAMATA la nota Operativa n.1 Prot. n.35 /SIPRICS/AR/2020 del 25 febbraio 2020 del
Comitato Operativo presieduto dal Presidente del Consiglio dei Ministri e individuato il Capo del
Dipartimento Nazionale della Protezione Civile quale commissario straordinario cui è stato affidato
il coordinamento degli interventi urgenti necessari a fronteggiare l'emergenza sul territorio
nazionale,nota in cui emerge l'esigenza di ottimizzare i flussi informativi del nostro sistema di
protezione civile attivando in via precauzionale il C.O.C. Centro Operativo Comunale;

Ordinanza n. 11 del 23-03-2020  - COMUNE DI CASALEONE



N. 11

CONSIDERATO che l 'attivazione del COC, quale misura precauzionale, è  l'occasione  per
ribadire  una  corretta  comunicazione alla popolazione in relazione agli eventuali profili di rischio,
aggiornare il monitoraggio dei soggetti vulnerabili, e tutte quelle misure ritenute utili al fine di
velocizzare ed ottimizzare la risposta del sistema locale in relazione alle eventuale attivazione dei
protocolli di emergenza adottati dal Governo e dalla Regione;

RITENUTO che ricorrono le condizioni di necessità e di urgenza che giustificano l'attivazione del
Centro Operativo Comunale, predisponendo apposite attività finalizzate a ridurre il rischio per la
popolazione del Coronavirus;

VISTA la nota della Prefettura di Verona del 16 marzo 2020 prot. n. 0020739 pervenuta in pari
data al Prot. n. 9413 ad oggetto “Emergenza COVID-19 - Attivazione del Centro Coordinamento
Soccorsi (C.C.S.)”;

RICHIAMATA la nota  prot. 128626 del 20 marzo 2020 della Regione Veneto avente ad oggetto
“Unità di crisi agli Enti Locali”;

RITENUTO di dover provvedere in merito ;

VISTI gli art. 12 e 16 del D. Lgs. 2 gennaio 2018 n.1;

VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225;

VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;

VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9
novembre 2001, n. 401;

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi
per la gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la prima
risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano
rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale;

VISTO la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi
volti ad assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all'attività di
protezione civile” del 9 novembre 2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell'ambito delle
quali possono essere impiegate le organizzazioni di volontariato di protezione civile e vengono
date indicazioni alle Amministrazioni Comunali perchè possano disporne l'attivazione;

VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833;

VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile Comunale approvato in data 28/11/2019 n.54;

RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario:

1. individuare i vari responsabili delle funzioni in emergenza, preventivamente informati ;

2. garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa;

O R D I N A

di costituire il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), costituito dal Sindaco, Vice Sindaco, referenti
delle Associazioni di Protezione Civile e di Volontariato e dai Funzionari Comunali reperibili al fine di
assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Casaleone (VR), la direzione ed il
coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, in relazione all'evento  di
cui in premessa.

Ordinanza n. 11 del 23-03-2020  - COMUNE DI CASALEONE



N. 11

D I S P O N E

Di stabilire che per il raggiungimento degli obiettivi prefissati vengano individuate le seguenti funzioni:

1) VOLONTARIATO, INFORMAZIONE ED ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE:
La funzione volontariato consiste nel fornire uomini, mezzi e materiali a supporto delle operazioni
di soccorso ed assistenza coordinata dalle altre funzioni. Deve predisporre un quadro delle
disponibilità di alloggiamento e dialogare con le autorità preposte alla emanazione degli atti
necessari per la messa a disposizione degli immobili o delle aree. Avvisi anche attraverso mezzi
altoparlanti e piattaforme social del Comune delle varie disposizioni. Assistenza alle persone fragili
ed anziane nella fornitura di prodotti alimentari o farmaci di primaria necessità attraverso il Gruppo
di Protezione Civile Comunale e Volontari.

2) TECNICA E VIGILANZA:
Azioni operative volte alla gestione della viabilità, della pulizia delle strade o sanificazione se
necessaria nell'intero territorio comunale.

3) SOVRINTENDENZA E COORDINAMENTO FUNZIONI

Di dare atto che l'attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all'interno delle funzioni attivate tra
i singoli referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati faranno capo al Sindaco.
Le attività predette verranno condotte nei locali dell'edificio posto in via Vittorio Veneto n. 61,
allo scopo di creare le condizioni operative adeguate sul piano funzionale e logistico.

Rimane virtualmente attiva l'Unità di Crisi aperta h. 24 dalle 8.30 alle 14.00 attraverso la presenza
nell' Ufficio nei locali dell’edificio posto in via Vittorio Veneto n.61 e successivamente attraverso
i contatti telefonici fra i Responsabili e Referenti individuati, mediante i numeri di servizio.
L'Unita' di crisi opererà in stretto contatto con quella della Prefettura.

Le singole funzioni, nell'ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvolgimento di
tutti gli organi preposti interessati, delle Forze dell'ordine, dei volontari di Protezione Civile,
opportunamente informando il Capo dell'Amministrazione.

L'efficacia della presente Ordinanza cessa all'esaurirsi dell'evento in atto.

Contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere al TAR  per
incompetenza ,eccesso di potere o violazione di legge entro 60 giorni  dalla pubblicazione del
presente provvedimento.

La pubblicazione del presente atto costituisce avvio del procedimento ai sensi della L. 241/90
e s.m.i.

La presente Ordinanza è pubblicata   all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.
Inoltre viene inviata :

All' Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Verona;-

Al Comando Stazione Carabinieri Sanguinetto-

All'Azienda ULSS 9 Scaligera;-
Al Comando di Polizia Locale ;-

Al Personale interessato.-

Al Gruppo Radio Emergenza  del Basso Veronese.-

Ordinanza n. 11 del 23-03-2020  - COMUNE DI CASALEONE



N. 11

Il Sindaco

F.to Gennari Andrea

Ordinanza n. 11 del 23-03-2020  - COMUNE DI CASALEONE



N. 11

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente ordinanza è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI CASALEONE li
23-03-2020

L’ INCARICATO

F.to

Ordinanza n. 11 del 23-03-2020  - COMUNE DI CASALEONE


